



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

**О внесении изменений в Закон
Владимирской области
«О государственной поддержке молодых ученых
во Владимирской области»**

Принят Законодательным Собранием области

22 декабря 2022 года

Статья 1

Внести в Закон Владимирской области от 12 декабря 2006 года № 178-ОЗ «О государственной поддержке молодых ученых во Владимирской области» (Владимирские ведомости, 2006, 20 декабря; 2007, 11 июля; 2014, 12 июля; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2020, 3 апреля, № 3300202004030002; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2021, 2 апреля, № 3300202104020003) следующие изменения:

1) статью 1 после слов «в сфере науки,» дополнить словами «подготовка научных кадров,»;

2) в статье 2:

а) в абзаце пятом слова «и гранты молодым ученым» заменить словами «молодым ученым и гранты молодым ученым и коллективам молодых ученых»;

б) дополнить абзацем седьмым следующего содержания:

«коллектив молодых ученых (далее – коллектив) – группа молодых ученых, состоящая не более чем из трех человек, объединенных научным исследованием.»;

3) статью 3 дополнить предложением следующего содержания: «Государственная поддержка коллективов осуществляется в форме выделения грантов.»;

4) статью 4 после слов «на финансирование поддержки молодых ученых» дополнить словом «(коллективов)», после слов «мер поддержки молодых ученых» дополнить словом «(коллективов)»;

5) часть 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«1. Государственная поддержка молодых ученых (коллективов) во Владимирской области осуществляется по приоритетным направлениям развития науки, технологий и техники во Владимирской области.

Перечень приоритетных направлений развития науки, технологий и техники во Владимирской области утверждается постановлением Правительства Владимирской области.»;

б) в статье 6:

а) часть 1 после слов «молодых ученых» дополнить словом «(коллективов)»;

б) подпункт «а» части 2 после слова «премий,» дополнить словами «на претендентов на»;

в) в части 3 слово «администрации» заменить словами «Правительства Владимирской»;

7) в статье 9 слово «администрации» заменить словами «Правительства Владимирской»;

8) наименование главы 3 после слов «**молодых ученых**» дополнить словом «**(коллективов)**»;

9) часть 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«1. Гранты выделяются на проведение фундаментальных научных исследований и поисковых научных исследований по приоритетным направлениям развития науки, технологий и техники во Владимирской области.»;

10) в статье 11:

а) часть 1 после слов «молодым ученым» дополнить словом «(коллективам)»;

б) часть 3 после слова «Претендентов» дополнить словами «(молодых ученых (коллективов))»;

11) в статье 12:

а) в части 1 слова «30 тыс. рублей» заменить словами «100 тыс. рублей», после слов «молодого ученого» дополнить словом «(коллектива)»;

б) часть 2 после слов «молодым ученым» дополнить словом «(коллективам)»;

12) в статье 13:

а) в абзаце пятом слова «соискателя гранта» заменить словами «претендентов на грант»;

б) в абзаце шестом слова «соискателя гранта» заменить словами «претендентов на грант»;

в) в абзаце седьмом слова «в Российской Федерации и» исключить;

13) в статье 14:

а) часть 4 после слов «молодого ученого» дополнить словами «(членов коллектива)», после слов «молодому ученому» дополнить словами «(членам коллектива)», дополнить предложением следующего содержания: «В случае выделения гранта коллективу денежное вознаграждение делится поровну между его членами.»;

б) в части 5 слово «кандидатов» заменить словом «претендентов»;

14) в статье 15 после слов «молодому ученому» дополнить словом «(коллективу)», слово «администрации» заменить словами «Правительства Владимирской».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор
Владимирской области

А.А. Авдеев

Владимир
29 декабря 2022 г.
№ 135-ОЗ